
ســودی نداشت؟ اگر این شرکت ســودده تعطیل شود، به نفع 
کشور اســت؟ البته حتماً این تصمیم به ضرر مالکان است اما 
سود کشور در این نوع فعالیت نیست. به نظر می رسد مدلی از 
فعالیت اقتصادی شکل گرفته است که برای مالکان آن سودآور 
هم هســت اما برای کل کشور، زیان آور است. این پدیده بسیار 
تلخ اســت و از آنجا ناشی می شــود که سیاست گذار، سیاست 
غلطی را در پیش گرفته است و فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان 
بــر اســاس ظرفیت هایی که وجود داشــته و از مجــاری کاملًا 
قانونی، تصمیم گرفته اند ســرمایه گذاری کنند و به ســود هم 
رســیده اند. این معضــل، حاصل تصمیم غلط سیاســت گذار 
است. اینجا به هیچ عنوان نمی توان به آن فعال اقتصادی خرده 
گرفت و پرسید چرا این فعال اقتصادی تصمیم گرفته فعالیتی 
انجام دهد که به زیان کشــور اســت. یا نمی توان با این ادبیات 
صحبت کرد که تولیدکننــده و فعال اقتصادی برای آنکه جیب 
خود را پر کند، به کشــور ضرر زده است. چنین ایده ای به هیچ 
وجه قابل قبول نیست. همه چیز به سیاست گذاری بازمی گردد 
که تصمیم گیری نادرســتی داشــته و با تحمیل قیمت گذاری 
نهاده های تولید، در روند تولید اختلال ایجاد کرده اســت. در 
واقع تولید کشور، از روند تولید بهینه بسیار فاصله گرفته است. 
این ضعف اقتصادی ایران اســت چراکه سیاست گذاری غلط، 
باعث شــده مردم چــه به عنوان مصرف کننــده و چه به عنوان 
تولیدکننده، تصمیم هایی بگیرند که برآورد آنها به ضرر اقتصاد 
اســت. نتیجه این امر هم آن شــده که منابع کشور، مستهلک 
می شود. بنابراین می توان گفت مسیر رانت جویی که در کشور 
به وجود آمده، از ســوی دولت ریل گذاری شده است. پارادایم 
سیاست گذاری و حکمرانی باید اصلاح شود. دو پارادایم وجود 
دارد؛ یکی اینکه خود سیاســت گذار تصور کند آحاد اقتصادی 
به دســتور او گوش فــرا می دهد و آنچه از منظر سیاســت گذار 
بهینه اســت، در تصور مردم هم بهینه اســت و آحاد اقتصادی 
بــه همان عمل می کنند. نوعــی پارادایم دیگر وجــود دارد که 
سیاست گذار مقررات زمین بازی را تعیین می کند و بازیگران که 
همان خانوارها و بنگاه های اقتصادی هستند، در همین زمین 
که طراحی شــده بازی می کنند و دیگر در این زمین دســتور و 

اجباری در کار نیست.

شرح وضعیت �
برنامه هفتم توسعه دولت را موظف می کند که به رشد هشت 
درصدی برســد اما اقتصاددانان معتقدند که رشــد اقتصادی، 
بدون برنامه مدون توســعه صنعتی، امکان پذیر نیست و کشور 

هم برنامه ای برای توسعه صنعتی ندارد.
با وجود گذشــت بیــش از هفت دهه از تجربــه برنامه ریزی 
توســعه و تدوین هفــت برنامه عمرانی پیــش از انقلاب که پنج 
برنامه آن اجرا شــد و تدوین و اجرای هفت برنامه توسعه پس از 
انقلاب، همچنان شکاف انتظارات و نتایج در برنامه ریزی توسعه 
در ایران پایدار باقی مانده است. متوسط رشد اقتصادی سالیانه 

کشور از ســال ۱۳۵۲ تا ۱۳۹۹ رقم بسیار ناچیز دو درصد بوده 
که حتی از رقم ۳۱ درصدی متوسط رشد بلندمدت کشورهای 
خاورمیانــه و شــمال آفریقــا در دوره مذکور هم کمتر اســت. 
میانگین تورم سالیانه در دوره یادشده برابر با ۱۹/۳ درصد بوده 
که این میزان از تورم، همواره ایران را به یکی از کشورهای دارای 
تــورم بالا در دنیــا معرفی می کند. علاوه بر رشــد کم، نابرابری 
شــدید در زمینه توزیع همین رشد در کشــور وجود دارد. برای 
نمونه یک چهــارم تولید ناخالص داخلی بدون نفت کشــور به 
تنهایی در اســتان تهران و پس از آن به ترتیب در چهار اســتان 
اصفهان، بوشــهر، خراسان رضوی و خوزستان تولید می شود؛ 
به عبارتی، ۵۰ درصد تولید ناخالص داخلی بدون نفت کشــور 
در این پنج استان تولید می شود. از مجموع ۳۱ استان کشور، 
۱۹ استان ۲۵ درصد تولید ناخالص داخلی بدون نفت را برعهده 
دارند. علاوه بر سهم نابرابر مناطق مختلف در رشد بنیه تولیدی 
و قابلیت های رشــد این صنایع نیز متفاوت است؛ به طور مثال 
۱۵ درصــد ارزش افزوده بخش ســاخت صنعتــی، ۲۲ درصد 
ارزش افزوده بخش ساختمان و ۳۳ درصد ارزش افزوده بخش 
خدمات در اســتان تهران تولید می شود. چنین توزیع نابرابری 
نیز در اســتقرار واحدهای صنعتی کشــور در اســتان ها بسیار 
مشهود است. در اســتان های مرزی کشور، اقتصاد کشاورزی 
به رغــم محدودیت منابع آبی بر اقتصاد صنعتی غالب اســت و 
این استان ها به علت بی توجهی به برنامه ریزی ها، اقتصادشان 
بیشتر وابسته به کشاورزی است تا صنعت و همچنین، آمارهای 
مربوط به محرومیت فقر و بیکاری در این استان ها بسیار بیشتر 

از دیگر استان هاست.

چرا دچار این وضعیتیم؟ �
چرا تا به امروز تلاش ها در راســتای صنعتی شــدن کشور، 
موفق نبــوده اســت؟ محدودیت ســرمایه به مثابــه مهم ترین 
محدودیت رشــد، شــاید ســاده ترین و سرراســت ترین پاســخ 
کلاســیک به این پرسش باشــد. با این وجود، شــواهد نشان 
می دهد که در شــش دهه گذشــته از محل منابع مســتقیم و 
غیرمستقیم و به قیمت جاری بیش از ۴۱۰۰ میلیارد دلار منابع 
در اختیار سیاستگذاران قرار گرفته تا توسعه انجام شود اما همه 
این هزینه هــا در زمانی که برنامه ای مدون برای توســعه وجود 

نداشته باشد، بی معناست.
ابتدا باید مشخص کرد که آیا سیاست صنعتی در ایران وجود 
دارد که حالا بخواهیم آن را ارتقا دهیم؟ دولت سیاست صنعتی 
ارائــه نکرده که خصوصیات آن را بررســی کنیم. دولت به دلیل 
این که انتظار نداشــته ســرکار بیاید، برنامه مدون و مشخصی 
ندارد. لازم اســت که دو برنامه کوتاه مدت و بلندمدت ارائه شود 
تا همه بدانند برنامه های کوتاه مدت و بلندمدت دولت در شش 
ماه و یکســال آینده و همین طور در چهار سال آینده، چیست. 
زمان در حال از دست رفتن است؛ این قابل درک است که خود 
رئیس جمهور و اعضای دولت تا چهار ماه قبل تصور نمی کردند 

جلوگیری از مخارج نابجای دستگاه ها 
در حال حاضر حقوق کارکنان دولت در یک لحظه، برای 
تمام کارمندهای سراســر کشــور از طریــق خزانه داری 
به حساب هایشان واریز می شــود.  حمید پورمحمدی، 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشور، به تسنیم گفت: 
از ســال آینده پرداخت های دولــت برای بودجه عمرانی 
به جای حساب دستگاه مستقیم به حساب پیمانکارها 
پرداخت می شود. رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشور 
ادامــه داد: در حال حاضر ما باید مبالــغ را به وزارت راه و 
شهرسازی بدهیم. ســپس این وزارتخانه آن را به ادارات 
استانی تخصیص دهد و سپس آنها پرداختی به پیمان کار 
را انجام دهند. وی با اشاره به اینکه دولت چهاردهم قرار 
است تا پرداخت مستقیم به پیمانکارهای دولت را اجرایی 
کند، گفت: بحث ذینفع نهایی در پرداخت های اشخاص 
تقریباً تمام شــد و  باید به سراغ بحث اشخاص حقوقی، 
مثل پیمانکاران برویم. اما ســوال این اســت که چگونه 
پیمانکار باید به عنوان ذینفع نهایی تلقی شود؟ این مورد 
از جمله مسائلی است که در حال پیاده سازی آن هستیم.

مردم به شایعات توجه نکنند 
تاکنون هیچ نوتــام )اطلاعیه هوانــوردی( جدیدی در 
خصوص بستن فضای کشــور یا حتی بخش کوچکی 
از آن صادر نشــده و هیچ محدودیت پروازی در کشــور 
وجود ندارد. جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان هواپیمایی 
کشــور در گفت وگو با ایرنا گفت: منشأ مطالب منتشره 
در سایت ها و خبرگزاری های معاند مبنی بر صدور نوتام 
)اطلاعیه هوانوردی( برای بازه زمانی ۱۴ تا ۱۶ آبان برای 
هواپیماهای عبوری از ایران یک توئیت عبری بود که قویاً 
تکذیب می شود و چنین مطالبی به هیچ عنوان صحت 
ندارد. وی ادامه داد: حتی با رایزنی با بخش های نظامی 
و همکاری ستاد کل نیروهای مسلح، مسیرهای جدیدی 
علاوه بر مســیرهای معمول به صورت مشروط و موقت 
جهت اســتفاده در ساعات پرترافیک منطقه خاورمیانه 
تعریف شده است تا شرکت های هواپیمایی که از فضای 
پروازی کشور استفاده می کنند با فراق بیشتری نسبت 
به برنامه ریزی جریان ترافیکی مدنظر خود اقدام کنند. 
سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشوری گفت:  در چند 
روز گذشته حتی اطلاعیه هوانوردی مبنی بر محدودیت 
در همین حد نیز نداشته ایم و چنانچه نیازی به صدور آن 
باشد، با هماهنگی و تایید سازمان هواپیمایی کشوری 

رقم خواهد خورد.

ازسرگیری واگذاری سهام به نوزادان 
»سال های قبل این موضوع انجام شده اما سال جاری 
تاکنــون پرداختی در این خصوص صــورت نگرفته که 
اگر بودجــه تخصیص یابد، هر چــه زودتر پرداختی ها 
انجام می شــود.« عبدالناصر همتــی، وزیر اقتصاد، با 
بیان این مطلب، از رشــد ارزش واگذاری صندوق های 
ســرمایه گذاری نــوزادان در قانــون جوانــی جمعیت 
متناســب با تورم خبــر داد و به تســنیم گفت: »طبق 
بودجه ای کــه بــه وزارت اقتصاد اختصــاص می یابد، 
می تــوان منابع مورد نیاز این صندوق ها را تامین کرد.« 
وی افزود: »ســال های قبل این موضوع انجام شده اما 
ســال جاری تاکنون پرداختی در این خصوص صورت 
نگرفته اســت. به طور قطع اگر بودجه تخصیص یابد، 
هر چــه زودتر پرداختی ها در ایــن زمینه انجام خواهد 
شــد.« همتی ادامه داد: »برای تامین مالی با سازمان 
برنامه و بودجه مکاتبه شده و در صورت دریافت بودجه، 
بلافاصله اقدامات لازم برای خانواده هایی که نوزاد دارند 
و به آنها پرداختی باید صورت بگیرد، انجام خواهد شد.«

اقـتـصــاد
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اـیلیستاولویتها تولیددرانته
تکالیفبرنامههفتمبدونرشــددربخشصنعت،توسعهپایدارایجادنمیکند

اقتصاد ایران در بهار ســال جاری نسبت به مدت مشابه در 
سال گذشــته، ۳/۲ درصد رشد کرده اســت؛ این گزاره ای 
اســت که صحــت دارد و بانک مرکزی آن را صحت ســنجی 
کرده اما احتمالًا اگر از مردم عادی بپرسید، کمتر کسی باور 
می کند که اقتصاد کشــور و تولیــد ناخالص داخلی، بهبود 
یافته است. اینجاست که یک سوال به ذهن مخاطب متبادر 
می شــود و آن هم اینکه اگر اقتصاد کشور رشد داشته، پس 
چرا مردم هنوز با بحران های ناشی از کوچک تر شدن سفره، 

دست و پنجه نرم می کنند؟
عوامــل زیــادی می تواننــد به این ســوال پاســخ دهند اما 
درس گفتارهای سیاســت  صنعتی به حــرف می آیند و بهترین 
جواب هــا را می دهند. سرراســت ترین پاســخ سیاســت های 
صنعتی این اســت که رشد ناشــی از نفت چندان توسط مردم 
احساس نمی شود؛ همچنین برخی اقتصاددانان معتقدند که 
رشــد اقتصادی زمانی منجر به رفاه مردم می شود که همزمان 
مصرف خصوصی، در کشور افزایش یافته باشد. از سوی دیگر، 
در شرایطی که تورم بیش از ۵۰درصدی در اقتصاد وجود دارد، 
مردم با شــوک های ارزی مواجــه بوده اند و آمارهای تشــکیل 
ســرمایه همچنان منفی است؛ احتمالًا بیشــتر مردم، نتوانند 
تغییری در بهبود کیفیت زندگی خود احساس کنند. این گزارش 
که در نگاشتن آن از راهنمایی و توصیه های حسین جوشقانی، 
دانش آموخته اقتصاد دانشگاه شیکاگو و استاد دانشگاه خاتم 
استفاده شــده، ســعی می کند توضیح دهد که سیاست های 
صنعتی در ایران به نحوی فشــل هســتند که وضعیت اقتصاد 
ایران در دهه ۳۰ به مراتب مطلوب تر از شــرایط کنونی کشــور 
است. چراکه رانت های گوناگون، منجر شده توسعه بر پایه رانت، 
عملًا بدون ایجاد دستاورد باشد و دولت چهاردهم، با صنایعی 
مواجه می شود که نه تنها مسیر توسعه را هموار نمی کنند بلکه با 

تمام شدن منابع رانتی، به زمین می نشینند.
صنایع ایران حتی اگر ســودده باشــند، ارزش افزوده تولید 
کنند و به اشــتغال منجر  شــوند، همچنان هم از توسعه پایدار 
فاصله معنــاداری دارند. بــرای محک زدن میزان ثمربخشــی 
فعالیت اقتصادی باید چند ســوال پرســید؛ آیا تولیــد در این 
شرکت ها بهینه اســت؟ آیا این صنایع از نظر اقتصادی به نفع 
کشــور عمل کرده اند؟ مقدار گازوئیل و سوختی که این صنایع 
استفاده می کنند چقدر است و از همه مهم تر آن که اگر همین 
میزان انــرژی مصرفی را مســتقیم صــادر کرده بودیم، ســود 
بیشــتری حاصل نمی شــد؟ اگر دولت مجبور نبود برای اینکه 
سوخت مورد نیاز این صنایع را تامین کند، دست به واردات بزند، 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی

گزارش 
صنعت

مشکلی که در حال 
حاضر وجود دارد 

این است که شرایط 
کنونی ایران، شرایط 

متفاوتی است و 
اکنون دیگر در نقطه 

صفر نیستیم. در 
بسیاری از بخش ها 

کشور به نحوی 
توسعه یافته است 

که کارشناسان آن را 
نوعی بدتوسعه یافتگی 

می دانند. گاهی 
کشوری توسعه نیافته 

است و این بدان 
معناست که هیچ 
زیرساختی ندارد


